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ضرورت توسعه همکاری های پولی، بانکی ایران و بریکس

پیوستن جمهوری اسامی ایران به جمع کشورهای 
عضو»بریکس« یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم برای استفاده 
از ظرفیت های کشور در چهارچوب همکاری های بین المللی 
به شمار می رود، دستاوردی که برای عینیت یافتن نتایج آن در 
زندگی روزمره مردم بیش از هر چیز نیازمند نقش آفرینی مؤثر 
بانک مرکزی و شبکه بانکی کشور در توسعه همکاری های بانکی، 
فعال سازی ظرفیت های بازار پول، تقویت مبادلات مالی میان 
ایران و دیگر کشورهای عضو بریکس برای توسعه تجارت و رونق 

صادرات است.
هسته اولیه بریکس از 46 درصد کل جمعیت و حدود یک سوم 
مساحت سرزمین های جهان برخوردار است، 44 درصد از 
کل ذخایر نفتی جهان و۳۷ درصد کل تولید ناخالص داخلی 
دنیا سهم این کشورها به شمار می رود. بریکس تاکنون نیز 
تأثیرگذاری  خود را در حوزه اقتصاد بین المللی نمایان کرده 
است. در ژوئن سال 2012 میادی  اعضای بریکس بالغ بر ۷5 
میلیارد دلار به صندوق بین المللی پول کمک مالی کردند تا 
بتوانند به صورت بهینه تر و پرقدرت تری درعرصه اقتصادی 
دنیا تأثیر گذاری خود را بروز دهند، افزایش تعداد کشورهای 
بریکس به یازده عضو همزمان با پیوستن ایران به بریکس 
نشانه نقش آفرینی مؤثر بریکس در آینده ای نه چندان دور است. 
اتفاق مبارکی که رئیس جمهور محترم در پانزدهمین نشست 
سران بریکس در ژوهانسبورگ، آن را برای ایران اسامی تاریخ ساز 
خواندند که در بعد داخلی نیازمند به تبیین و فراهم ساختن 
الزامات اجرایی دارد؛ الزاماتی که بیش و پیش از هر چیز باید در 
حوزه پولی و بانکی مورد توجه قرار گیرد و با پیگیری »پیوستن 
ایران به جمع سهامداران بانک توسعه بریکس« و»الحاق 
جمهوری اسامی ایران به ترتیبات ذخیره احتمالی بریکس« 
جنبه اجرایی و عملی پیدا کند. از سوی دیگر اجماع سازی میان 
دانشگاه ها، مؤسسات علمی و پژوهشی و چهره های علمی و 
دانشگاهی ایران و دیگر کشورهای عضو بریکس می تواند به 
تبیین موضوع و راهکارهای توسعه همکاری های بین کشوری 
منجر شود تا فواید تاریخ ساز این عضویت تبیین و راهکارهای 
دستیابی به آن در یک تفاهم اقتصادی، اجرایی و علمی در 

دسترس دولت و ملت ایران قرار گیرد.
رقم زدن »اقتصاد قوی« برای ایران در سایه توسعه همکاری های 
بین دولتی با اعضای بریکس بیش از آنکه نیازمند فعال سازی 
ظرفیت های تجاری، اقتصادی و... باشد، با فعال سازی مبادلات 
بین بانکی میان کشورهای عضو بریکس و ایران ممکن خواهد 
شد، زیرا در سایه مبادلات پولی و مالی آسان، امن و ساختار 
یافته فعالان بخش خصوصی، تجار و بازرگانان می توانند با 
چشم اندازی روشن، همکاری ها و شراکت های تجاری خود را 
وسعت بخشند و از این مسیر زمینه رونق و شکوفایی»تولید ملی« 
و پویایی اقتصاد کشور را فراهم سازند، به همین منظورایران برای 

استفاده بهینه از فرصت های پولی و مالی در همکاری با کشورهای 
عضو بریکس باید فعال سازی و استفاده از ظرفیت هایی 
همچون »گشایش اعتبارات اسنادی)LC(«، »انعقاد پیمان های 
پولی« و »توسعه همکاری شبکه بانکی« را به صورت جدی 
پیگیری کند تا زمینه های رقم زدن یک »اقتصاد قوی« برپایه 
رونق مبادلات تجاری و صادرات کالاهای ایرانی بیش از پیش 

فراهم شود.
عاوه بر این توجه به ایده هایی که افق های جدیدی را فرا 
روی اقتصاد ایران می گشاید و فرصت بی اثر کردن تحریم های 
ظالمانه غرب علیه ایران را در دسترس قرار می دهد می تواند 
عواید و فواید پیوستن ایران به بریکس را دو چندان کند، بر 
همین اساس می توان پیشنهاداتی همچون »تشکیل اتحادیه 
نهادهای پولی و مالی بریکس« برای ایجاد همکاری های دو 
و چند جانبه میان بانک ها و مؤسسات مالی فعال در بازار 
پولی کشورهای عضو، »تشکیل بازار تهاتر کشورهای بریکس« 
برای مبادله غیرنقدی ساختاریافته کالاهای عمده تجاری 
میان کشورهای بریکس، »تشکیل مؤسسه رتبه بندی اعتباری 
بریکس«برای رتبه بندی اعتباری شرکت ها، مؤسسات و 
بنگاه های تجاری و نهادهای مالی فعال در تجارت و تأمین مالی 
بین دولتی کشورهای بریکس، »تأسیس صندوق ذخیره طای 
مشترک بریکس« برای ایجاد ذخیره مشترک، نقش آفرینی 
مؤثر درمبادلات آتی بین المللی و اعتباردهی برپایه ذخایر طای 
کشورها، »تأسیس صندوق اوراق قرضه بین المللی و تأمین 
مالی اسامی بریکس« برای استفاده از ابزارهای تأمین مالی 
اسامی پروژه ها و طرح های کشورهای اسامی عضو بریکس 
و »تأسیس شرکت سرمایه گذاری حمل و نقل بریکس« 
برای تقویت و توسعه ناوگان فعال در کریدورهای حمل و نقل 
بین المللی زمینی، دریایی و هوایی میان کشورهای عضو را به 
عنوان مجموعه ای از پیشنهادات و ابتکارات قابل طرح از سوی 
جمهوری اسامی ایران در اجاس آتی سران بریکس در کازان 

روسیه ارائه کرد.
امید است توسعه همکاری های بین بانکی میان شبکه بانکی 
ایران با بانک توسعه بریکس و شبکه بانکی کشورهای عضو 
بریکس از یک سو، انعقاد پیمان های پولی میان کشورهای 
عضو بریکس و ایران، استفاده از ظرفیت سازکار بریکس پی برای 
تسهیل در پرداخت های بین المللی به جای سوئیفت، تسهیل 
مبادله با پول مشترک و ارز دیجیتال مرجع بریکس، پی ریزی 
سازکار نظارت مالی خاص بریکس از دیگر اقدامات و ابتکارات 
گره گشا در برابر موج تحریم ها مسیر دستیابی به یک»اقتصاد 
قوی« برای»ایران قوی« را به عنوان یکی از دستاوردهای کلیدی 
دولت مردمی سیزدهم در پیوستن به بریکس فراهم کند، تا آثار 
و نتایج این مهم در زندگی روزمره مردم از طریق تقویت ارزش 

پول ملی و حکمرانی پولی »ریال قوی« ملموس شود.

در بازار چه خبر است؟ 

برای بررسی قیمت انواع حبوبات در بازار سری به فروشگاه های زنجیره ای زدیم که 
مشخص شد قیمت انواع هربسته 900 گرمی)نه یک کیلویی( انواع لوبیا از 99 هزار 
تومان شروع شده و تا 115 هزار تومان ادامه دارد. با این حال در خرده فروشی ها نیز 
این محصول به صورت فله با قیمت ۷0 تا 85 هزار تومان به فروش می رسد؛ همچنین 
قیمت انواع هربسته 900 گرمی)نه یک کیلویی( نخود از 84 هزار تومان شروع شده 
و تا 102 هزار تومان ادامه دارد. با این حال در خرده فروشی ها نیز این محصول به 
صورت فله با قیمت ۷5 تا 90 هزار تومان به فروش می رسد. از طرف دیگر قیمت 
انواع هربسته 900 گرمی)نه یک کیلویی( عدس از ۷۷ هزار تومان شروع شده و تا 9۳ 
هزار تومان ادامه دارد. با این حال در خرده فروشی ها نیز این محصول به صورت فله 
با قیمت ۷0 تا 80 هزار تومان به فروش می رسد. قیمت انواع هربسته 900 گرمی)نه 
یک کیلویی( لپه از ۷0 هزار تومان شروع شده و تا 9۷ هزار تومان ادامه دارد. با این 
حال در خرده فروشی ها نیز این محصول به صورت فله با قیمت 50 تا 60 هزار تومان 
به فروش می رسد. قیمت انواع هربسته 900 گرمی)نه یک کیلویی( ماش نیز از ۷0 هزار 
تومان شروع شده و تا ۷9 هزار تومان ادامه دارد. با این حال در خرده فروشی ها نیز 

این محصول به صورت فله با قیمت 50 تا 60 هزار تومان به فروش می رسد.

برش

یادداشت

دکتر ابوالفضل نجارزاده
رئیسشورایهماهنگیبانکها

اصلاح ارز 
ترجیحی توسط 
دولت سیزدهم  

باعث  شد تا 
مردم خصوصاً 

اقشار ضعیف و 
متوسط بدون 
هیچ  مشکلی 

به تهیه کالاهای 
اساسی 
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هزار دلار وارد کشور شده، به همین دلیل 
می توان گفت برای هر کیلوگرم از این 
محصول واردکنندگان ۳0 هزار تومان)یک 
دلار و 5 سنت( پرداخت کرده اند و با 
مجموع 1۳ درصدی حقوق گمرکی و 
مالیات بر ارزش افزوده بهای نهایی هر 
کیلوگرم نخود برای آنها به۳۳ هزار و ۷00 
تومان می رسد. از طرف دیگر 88 هزار و 
200 تن عدس و دال عدس به ارزش 112 
میلیون دلار وارد کشور شده، به همین 
دلیل می توان گفت برای هر کیلوگرم 
از این محصول واردکنندگان ۳۷ هزار 
تومان)یک دلار و ۳00 سنت( پرداخت 
کرده اند و با مجموع 1۳ درصدی حقوق 
گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده بهای 
نهایی هر کیلوگرم عدس و دال عدس 
برای آنها به40 هزار و ۷00 تومان می رسد.
همچنین در سال گذشته 2 هزار و 589 

تن لپه به ارزش 2 میلیون و ۳22 هزار دلار 
وارد کشور شده، به همین دلیل می توان 
گفت برای هر کیلوگرم از این محصول 
واردکنندگان 25 هزار و 650 تومان)9 دهم 
دلار( پرداخت کرده اند و با مجموع 1۳ 
درصدی حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش 
افزوده بهای نهایی هر کیلوگرم لپه برای 

آنها به29 هزار و ۳50 تومان می رسد.
از طرف دیگر 6 هزار و ۳00 تن ماش به 
ارزش 5 میلیون و 800 هزار دلار وارد کشور 
شده، به همین دلیل می توان گفت برای 
هر کیلوگرم از این محصول واردکنندگان 
25 هزار و 650 تومان)9 دهم دلار( پرداخت 
کرده اند و با مجموع 1۳ درصدی حقوق 
گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده بهای 
نهایی هر کیلوگرم ماش نیز همانند 
لپه برای آنها به29 هزار و ۳50 تومان 

. می رسد

دولت سیزدهم از ابتدای اردیبهشت 
ماه سال 1401 تصمیم گرفت تا با اصاح 
ارز ترجیحی، تنها به کالاهای اساسی 
ارز 28هزار و 500 تومانی تخصیص دهد 
که این امر برای افزایش سرانه مصرف 
کالاهای اساسی، تأمین بازار و کاهش 
قیمت و در دسترس بودن این کالاها 
بود تا مردم خصوصاً اقشار ضعیف و 
متوسط بدون هیچ مشکلی به تهیه 

آنها بپردازند.
یکی از این کالاهای اساسی حبوبات 
بوده است که سهم زیادی در سفره 
مصرف سالانه خانوارهای ایرانی دارد 
ولی با این حال به نظر می رسد 
ارز تخصیص یافته به این کالاها به 
دست مردم نمی رسد و واردکنندگان 
و سودجویان به دنبال نفع حداکثری 
از بازار حبوبات هستند و به سفره 
خانوارها و اقشار ضعیف توجهی ندارند. 
این امر در حالی صورت گرفته که بارها 
رئیس جمهور در جلسات هیأت دولت 
بر مقابله با گرانفروشی تأکید شدیدی 
داشته اما به نظر می رسد توجهی به 

امر ندارند. این 
برای بررسی بیشتر موضوع به جزئیات 
دقیق واردات حبوبات می پردازیم تا 
مشخص شود قیمت این محصولات 
در بازار گاه تا ۷0 هزار تومان بیشتر از 

قیمت وارداتی آنهاست.

شفاف سازی قابل تأمل
در سال گذشته 18۷ هزار تن از انواع 
حبوبات شامل نخود معمولی، نخود 
رنگی)دسی(، نخود فرنگی، لپه، ماش 
سبز، لوبیا چشم بلبلی، لوبیا قرمز، لوبیا 
چیتی، لوبیا آدزوکی، لوبیا سفید، باقا، 
عدس، دال عدس و سایر سبزیجات 
غافدار به ارزش 225 میلیون و 400 هزار 

دلار وارد کشور شد.
اگر بخواهیم میانگینی از ارزش واردات 
حبوبات بگیریم باید گفت به طور 
متوسط هر کیلوگرم از انواع حبوبات 
یک دلار و 205 سنت می شود و با توجه به 
اینکه حبوبات جزو کالای اساسی است که 
ارز 28 هزار و 500 تومانی به آن اختصاص 
می یابد، می توان نتیجه گرفت به طور 
متوسط قیمت هر کیلوگرم از حبوبات 
برای واردکنندگان ۳4 هزار و ۳00 تومان 
تمام می شود. با این حال اگر 4 درصد 
حقوق گمرکی و 9 درصد مالیات بر ارزش 
افزوده را نیز حساب کنیم)۳ هزار و ۷00 
تومان( باید گفت ۳8 هزار تومان قیمت 
نهایی هر کیلو گرم از انواع حبوبات است.
با این حال به بررسی جزئی و دقیق تر 
این کالاهای اساسی می پردازیم، به طوری 
که در سال گذشته 25 هزار تن انواع 
لوبیا به ارزش ۳4 میلیون و ۷00 هزار دلار 
وارد کشور شده، به همین دلیل می توان 
گفت برای هر کیلوگرم از این محصول 
واردکنندگان 40هزار تومان پرداخت 
کرده اند و با مجموع 1۳ درصدی حقوق 
گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده بهای 
نهایی هر کیلوگرم لوبیا برای آنها به4۳ 

هزار و ۷00 تومان می رسد.
در سال گذشته همچنین 54 هزار و 500 
تن انواع نخود به ارزش 5۷ میلیون و 600 

کشاورزی

187 هزار تن انواع عدس و لوبیا در 1402 
وارد کشور شده است

لزوم تقویت نظارت بر 
واردکنندگان حبوبات

امین محمودی
خبرنگار


